
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 40 del 29-08-2017

OGGETTO:AFFIDAMENTO DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI 
ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE 

L'anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di Agosto con inizio alle ore 19:15 e in 
continuazione nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il
Consiglio Comunale in prima convocazione.

Presiede il Presidente STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello 
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le 
seguenti persone:

 
PRESENTI: 12 - ASSENTI: 5

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente
verbale 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1
CAVALLONE 
FRANCESCO

SINDACO Presente

2
LOMBARDI 
GELSOMINA

ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4
LOPARDO 
ANTONIO

ASSESSORE Presente

5
GAROFALO 
VINCENZO

ASSESSORE Presente

6
FERRARI 
DOMENICA

ASSESSORE Presente

7
SANTORIELLO 
MICHELE

CONSIGLIER
E

Assente

8 GALLO ELENA
CONSIGLIER
E

Presente

9 STABILE MARIA
CONSIGLIER
E

Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze

10 SPOLZINO NICOLA
CONSIGLIER
E

Assente

11
DI DOMENICO 
ANGELA

CONSIGLIER
E

Assente

12 FARINA OLGA
CONSIGLIER
E

Presente

13
SANTARSIERE 
ANTONIO

CONSIGLIER
E

Presente

14
COLUCCI 
GIUSEPPE

CONSIGLIER
E

Assente

15
GALIANO 
MICHELE

CONSIGLIER
E

Presente

16 CARDANO LUIGI
CONSIGLIER
E

Presente

17
SPINELLI 
ANTONIO

CONSIGLIER
E

Assente



text-justify-trim:punctuation'> 

Premesso che:

-                 l’art. 2 del Dl n. 193 del 2016, così come sostituito dall’art. 35 del Dl n. 50 
del 2017, dispone al comma 2 che “A decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni 
locali di cui all'articolo 1, comma 3, possono deliberare di affidare al soggetto preposto 
alla riscossione nazionale le attività di riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate 
tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando quanto previsto dall'articolo 17, commi
3-bis e 3-ter, del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da esse 
partecipate”.
-                 dal 1° luglio 2017, l’art. 1 del Dl n. 193 del 2016 prevede lo scioglimento 
delle società del Gruppo Equitalia e l’attribuzione dell’esercizio delle funzioni relative 
alla riscossione nazionale all’Agenzia delle entrate ed in particolare all’ente pubblico 
economico, ente strumentale dell’Agenzia delle entrate, denominato “Agenzia delle 
entrate-Riscossione”.
-                 in base alle disposizioni normative sopra richiamate il Comune a decorrere 
dal 1° luglio potrà usare per riscuotere coattivamente il ruolo di cui al Dpr n. 602 del 
1973 solo previa adozione della delibera;

-                 l’art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 rimette alla potestà regolamentare la decisione

circa le modalità di riscossione delle proprie entrate.

Considerato che il quadro normativo relativo alla riscossione coattiva appare alquanto 
discontinuo e farraginoso, tant’è che:

-                 l’art 10 della legge n. 23 del 2014, cosiddetta delega fiscale, aveva
previsto, il riordino della disciplina della riscossione delle entrate degli enti 
locali, nel rispetto dell’autonomia locale, al fine di assicurare certezza, 
efficienza ed efficacia nell’esercizio dei poteri di riscossione, rivedendo la 
normativa vigente e coordinandola in un testo unico di riferimento che 
recepisca, attraverso la revisione della disciplina dell'ingiunzione di 
pagamento prevista dal R.D. n. 639 del 1910, le procedure e gli istituti 
previsti per la gestione dei ruoli di cui al DPR n. 602 del 1973, adattandoli 
alle peculiarità della riscossione locale;

-                 il Dl n. 70 del 2011, art. 7, comma 2, lett. gg-ter), aveva inizialmente

previsto che a  decorrere dal  1°  gennaio 2012 Equitalia  doveva cessare di

effettuare le attività di accertamento, liquidazione e riscossione, spontanea e

coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali dei Comuni e delle società da

essi  partecipate;  termine  che  è  stato  oggetto  di  più  proroghe,  anche

semestrali, e da ultimo con il Dl n. 193 del 2016 è stata fissata la data del 30

giugno 2017, in coincidenza con la soppressione di Equitalia e l’istituzione

del nuovo soggetto Agenzia delle entrate — Riscossione.

Considerato inoltre che;
-                 il Comune può portare a riscossione coattiva le proprie entrate 
utilizzando i diversi strumenti che la normativa offre, quali appunto, la 
riscossione coattiva tramite ruolo di cui al Dpr. n. 602 del 1973, la 
riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento di cui al Rd nl 639 del 
1910, ma anche tramite gli ordinari mezzi giudiziari e che nel caso di 
riscossione tramite ingiunzione di pagamento la riscossione può essere 
effettuata direttamente dal Comune o esternamente tramite i concessionari 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000123537ART18
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000123537ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000123537ART0


iscritti all’albo di cui all’art. 53 del D.lgs. n. 446 del 1997;

-                 la modalità di riscossione più efficace ed efficiente può anche essere

differente a secondo il tipo di entrata e della struttura organizzativa, anche

considerando  il  personale  e  le  professionalità  necessarie  per  effettuare  la

riscossione e per vigilare sull’operato degli incaricati esterni alla riscossione.

Ritenuto per quanto esposto necessario che il Comune abbia la possibilità di utilizzare tutti gli 

strumenti di riscossione coattiva previsti dalla normativa.

Visti:
-                 l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà 
regolamentare in generale;
-                 il regolamento generale delle entrate.

 

PROPONE

1. di affidare, a decorrere dal 1° luglio 2017, ai sensi dell’art. 2 del decreto legge n. 193 del 22
ottobre  2016,  all’Agenzia  delle  entrate  — Riscossione,  l’attività  di  riscossione  coattiva  tramite
ruolo di cui al Dpr n. 602 del 1973 delle entrate comunali, sia tributarie che patrimoniali.

2. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 
267/2000.

IL CONSIGLIO  COMUNALE

Vista la suestesa proposta di deliberazione;
 
Sentiti i seguenti interventi:
Il Sindaco precisa che ai sensi di legge gli enti possono deliberare di affidare al soggetto preposto 
alla riscossione nazionale le attività di riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o 
patrimoniali proprie. Il 1° luglio 2017 sono state sciolte le società del Gruppo Equitalia e la legge 
ha previsto l’attribuzione dell’esercizio delle funzioni relative alla riscossione nazionale 
all’Agenzia delle entrate ed in particolare all’ente pubblico economico, ente strumentale 
dell’Agenzia delle entrate, denominato “Agenzia delle entrate-Riscossione”. Pertanto ogni Comune 
a decorrere dal 1° luglio potrà usare per riscuotere coattivamente il ruolo di cui al Dpr n. 602 del 
1973 detta “Agenzia delle entrate-Riscossione” solo previa adozione della delibera. Gli uffici 
preposti completeranno e daranno attuazione con atti gestionali all’effettivo affidamento. 
 
Si dà atto che entra il consigliere comunale Antonio Spinelli . I consiglieri presenti in aula 
sono pertanto 13.
 
Il consigliere comunale Antonio Santarsiere fa dichiarazione in voto in merito all’oggetto in discussione: “ Ci
asteniamo. Siamo consapevoli che l'attuale sistema di riscossione delle entrate  comunali  è mal organizzato e
quindi  poco  efficiente.  Attendiamo  che  Sala  Viva  mantenga  la  promessa  di  far  approdare  in  Consiglio  un
regolamento sul microcredito e sul baratto amministrativo. Chiediamo al Sindaco perché non si dedicano risorse
interne dell'Ente, anche riconoscendo loro dei regolari extra contributo, per la creazione di un sistema integrato di
dati che dia la possibilità di conoscere in tempo reale la posizione contabile dei contribuenti, diventerebbe più
efficace la riscossione, avremmo compresso i costi della relativa gestione e nel contempo anche valorizzato e
gratificato delle risorse interne, alla Presidente del Consiglio Comunale o in Sua assenza al facente veci chiediamo
invece la cortesia,  che venga messa a verbale in maniera integrale la risposta del Sindaco”.  Auspica che per
novembre l’Ente sia in possesso dei dati necessari per consentire di attuare  microcredito e baratto amministrativo.
 



Il consigliere comunale Luigi Cardano ritiene che il dibattito del consiglio comunale deve essere 
inerente all’argomento in discussione. Ribadisce che la riscossione vada fatta con personale comunale 
adeguatamente comunale.
 
Il Sindaco chiede chi debba procedere poi alla fase della riscossione coattiva in quanto non ritiene che 
questa fase possa essere gestita solo con il personale interno senza avvalersi dei concessionari 
previsti dalla legge.
 
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di 
Area  proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente 
Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla 
stessa;
 
Si dà atto che esce il consigliere comunale Luigi Cardano. I consiglieri presenti in aula sono
pertanto 12.
 
Con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito  proclamato dal Presidente:
- Consiglieri presenti n.: 12  
- Voti favorevoli n.: 9 
- Voti contrari n.: 1 (consigliere comunale Michele Galiano)
- Astenuti n. 2 (consiglieri comunali Antonio Santarsiere e Antonio Spinelli) 

 DELIBERA
 
di approvare la proposta di deliberazione su estesa;
 
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente 
esito proclamato dal Presidente:
- Consiglieri presenti n.: 12  
- Voti favorevoli n.: 9 
- Voti contrari n.: 1 (consigliere comunale Michele Galiano)
- Astenuti n. 2 (consiglieri comunali Antonio Santarsiere e Antonio Spinelli) 

 
DELIBERA

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 
267/2000.
 
Si dà atto che dopo la votazione entra  il consigliere comunale Luigi Cardano. I consiglieri 
presenti in aula sono pertanto 13.
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, 
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di 
deliberazione.

Li', 21-08-2017
IL RESPONSABILE FINANZE
SPOLZINO GIUSEPPE 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 21-08-2017
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE
SPOLZINO GIUSEPPE 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
STABILE MARIA 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 18/08/2000 
n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune.

Li, 31-08-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-line 
per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - T.U.
267/2000 e ss. mm.

Li, 29-08-2017 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Anna Giaffrida

 


